
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
00.09.01.03 Servizio Energia  

 

 

 
 

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3 e 

successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977, n. 1 e ss.mm.ii., ‘Norme sulla organizzazione amministrativa della Regione Sarda 

e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., “Disciplina del Personale regionale e dell’Organizzazione degli 

Uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 11780/12 del 

06.05.2014 con cui sono state conferite le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Energia al Dott. 

Stefano Piras; 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Energia prot. n. 6067 rep. n. 138 del 27.03.2015 con 

cui è stato nominato responsabile unico del procedimento per l’intervento in oggetto l’ing. Michele Antinori; 

VISTA la L.R. 09.03.2015, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 

Regione (legge finanziaria 2015)”, pubblicata sul supplemento ordinario n. 1 al Buras n. 11 del 12.03.2015; 

VISTA la L.R. 09.03.2015, n. 6 “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e bilancio pluriennale per gli anni 

2015-2017”, pubblicata sul supplemento ordinario n. 2 al Buras n. 11 del 12.03.2015; 

VISTO l’allegato tecnico al Bilancio approvato con decreto dell’Assessore della Programmazione n. 

34 del 13.3.2015; 

 
 

  
   

 

      

 

DETERMINAZIONE   PROT. N° 16579     REP. N. 302     DEL  22.6.2015 

 
 

Oggetto: D.Lgs n. 163/2006, Art. 53, comma 2 lett. c e art. 122. - Appalto integrato complesso per la 
progettazione esecutiva e realizzazione di un impia nto fotovoltaico su facciata di un edificio pubblic o 
a completa integrazione architettonica. Importo a b ase d’asta € 120.500,00 (offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 83 D.Lgs. n. 16 3 del 12 aprile 2006) CUP  E25C12000410002 CIG 
6259925D84 

Determina a contrarre. 
 

Il Direttore del Servizio  
 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  302 

Servizio Energia DEL  22.6.2015 

  

 
 

 

VISTA la partecipazione dell'Assessorato dell'Industria della Regione Sardegna, in qualità di partner, al 

progetto FOSTEr in MED – FOstering Solar TEchnology in the MEDiterranean area, presentato nell’ambito 

della primo bando (call) per progetti strategici del programma ENPI CBC MED, pubblicato il 5.5.2011; 

VISTA la comunicazione del 13.6.2012, "Final Outcome of project selection", concernente l'assegnazione, 

al progetto FOSTEr in MED – FOstering Solar TEchnology in the MEDiterranean area, di un contributo pari 

a € 4.050.000,00 pari al 90% del totale dei costi eleggibili del progetto; 

VISTO il Decreto dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio n. 

3771/38 del 30.4.2013 con cui sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa per dare attuazione al 

Progetto FOSTEr in MED “Fostering Solar Technology in the Mediterranean Area”, annualità 2013, 2014 e 

2015; 

VISTO il Decreto dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio n. 4086 

rep. 187 del 04.06.2015 con cui è stata trasferita la somma di € 21.500,00 sul cap. SC04.5008 – U.P.B. 

S04.01.003 CdR 00.09.01.03; 

CONSIDERATO che il capitolo SC04.5008 - U.P.B. S0401.003 - C.d.R. 00.09.01.03, presenta una 

disponibilità pari ad euro 120.500,00 in conto competenza;  

CONSIDERATO che le attività di progetto devono concludersi entro il 30.11.2015, con una possibile 

estensione, previa autorizzazione dell’Autorità di gestione ENPI; 

CONSIDERATA la necessità prevista dal progetto FOSTEr in MED di realizzare un pilot project consistente 

nell’installazione di un impianto fotovoltaico di potenza pari a circa 20 kWp in un edificio regionale, 

mediante criteri innovativi di completa integrazione architettonica;  

VISTI il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 

31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”; 

VISTI nello specifico l’art. 122 “Disciplina specifica per i contratti di lavori pubblici sotto soglia ” e l’art. 53 c. 

2 lett. c del D.Lgs n. 163/06;  

VISTA la relazione tecnico-istruttoria del responsabile del procedimento datata 15/06/2015;  



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  302 

Servizio Energia DEL  22.6.2015 

  

 
 

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’appalto integrato complesso per la progettazione 

esecutiva e realizzazione di un impianto fotovoltaico architettonicamente integrato nell’edificio di proprietà 

di AREA – via Cesare Battisti, 6 Cagliari (CA), avente potenza di 20,1 kW per un importo stimato 

complessivo pari di € 120.500,00 (IVA inclusa) di cui € 13.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso CUP E25C12000410002 CIG 6259925D84; 

RITENUTO in ragione di quanto esposto di dover procedere all’avvio della procedura di affidamento 

dell’appalto ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c del D.lgs n. 163/06;  

DETERMINA  

1. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara d’appalto per l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 53, comma 2, lett. c del D.lgs 163/06, della progettazione esecutiva e realizzazione di un 

impianto fotovoltaico architettonicamente integrato nell’edificio di AREA in via Cesare Battisti a 

Cagliari mediante l’acquisizione del progetto definitivo in sede di gara. 

2. Di approvare il disciplinare di gara come allegato al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale. 

3. Di stabilire, data la necessità e l’urgenza di eseguire i lavori, che si procederà all’aggiudicazione 

anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non 

procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente, idonea o ammissibile in 

relazione all'oggetto dell’appalto; 

4. In relazione all’affidamento di cui all’art. 1, di precisare che:   

- l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 120.500,00 IVA inclusa, di cui € 13.000,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, come riportato nel quadro economico di progetto; 

- la modalità di aggiudicazione dei contraenti è il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
base agli elementi definiti nel disciplinare di gara di cui all’art. 2; 

- le clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nel disciplinare di gara allegato; 

5. Di dare atto che la pubblicità al bando di gara sarà effettuata mediante la pubblicazione sull’albo 

pretorio online del Comune di Cagliari, sul BURAS e sul sito internet della stazione appaltante: 

https://www.regione.sardegna.it; 

6. L’impegno di spesa graverà sul capitolo SC04.5008 – U.P.B. S04.01.003 CdR 00.09.01.03; 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  302 

Servizio Energia DEL  22.6.2015 

  

 
 

 
7. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale 

dell'Assessorato, entro il termine di 30 giorni o ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla data della pubblicazione della gara; 

8. La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’art. 21 comma 9 

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

 

Il Direttore del Servizio ad Interim 

Stefano Piras 

 

 


